mortuorum congeries, graminosi pridem ruris exasperat æquor; inviso ubique terra gentilium crux respersa, nigrescit. Qui nostrorum cædi suere superstites, vitam sibi gressum celeritate lucrantur, et spoliis propriis, non ad horum charitatem sed ob sui agilitatem exonerari lætantur. In alterum itaque statum, sese animi nostrorum habitudo commutat, dum metus in audaciam, pugna in victoram, mœror in lætitiam, fames in opulentiam suscitatur; nudus induviis, pedes vehiculis, pauper pecuniis, erutus gratiis, victor tripudiis ampliatur.

[V.] Interim dum ista geruntur, Turcos, qui Antiochiae præerant, Boemundum cum Flandrensi comite obsidioni deesse non latuit. Tanta ergo tuiiores absentia, saepius ad bella lace sere nostros exhibant sollicité, quæ pars obsidentium haberetur infirmior, aucupantes. Tandem aptum diem, cum esset tercia quædam feria, suæ fortitudini exerendæ videntes, subito minus providis ingruunt, et ex predictibus militibusque quamplurimos, dum nihil referunt, occidunt. Magnificus quoque Podiensis episcopus sue curiae majorem, eumdemque signiferum suum, inter eos qui perimebantur, amisit. Et nisi fluminis alveus, cuius crepidini castra considerant, interjacens obstitisset, nostrorum interneccio non parva et quam crebra fuisse. Ad hæc egregium Boemundum regredi contigerat, direptis Sarracenorum provinciis, et ea in quibus Tancredus morabatur montana revisere, dum aestimat aliquid quod prodesset obsessoribus civitatis se posse ibidem reperire. Cum enim quidquid præ oculis habuerant quique nostrorum diripuissent, multi tamen ex eis nihil invenere, vacuique rediere, eorum scilicet quæ victui necessaria forent.

At nusquam expers consilii Boemundus, dum eos inepte oberrare consiperet, adoritur, dicens: « Si commoda yitæ vestræ disquiritis, si vestris rite, prout urget inedia, corporibus providetis, ita agite; quatenus, dum victus quæritur, victimum quærentium nullo modo vita necetur. Desinite discurrere montanorum per avia, cum sciatis hostes vestros incognitos vobis horridarum solitudinum sovere latibula. Junctus pariter (alter enim ex altero fit fortior) procedat exercitus, ut si parti insertur violentia, partis alterius valeat experiri præsidia. Sic enim, si ovis a manu, vel præsentia pastoris exerrat, rictibus dignoscitur patere lupinis; sic miles si a commilitonum contubernio solivagus exeat, quibuslibet procul dubio ludibrium prædonibus exstat. Satius itaque vobis sit apud nos, et cum vestris, vel tenui cibo pasci, quam inextricabili captivitati addictos laetiori edulio vesci. Itaque una ire, pariterque redire, cœtibus delectari, præsumptive nil agere, quorumque est censura honorum; libere evagari perire voluntum. » Dixit, et ad socios repedans, in nullo obsessores redditu suo opulentiores reddidit.